CEst ne igit̄ inqt. Hic p̄bia probat seu declarat minorē. s. q̄ oīa appetat esse et p̄manere. et p̄io oīdit B. scđo p̄bat q̄ talis appetitus ē naturalis. scđa ibi. Neqz nūc nos. Primo oīdit intentū in aialibus. scđo in vegetabilibus. tertio in rebus inanimatis. scđa ibi. Atqui nō ē. tertia ibi. Ea etiam. Primo dicit p̄bia. Est ne alīd q̄ inquantū naturaliter agat. desideret vēire ad interitū. i. ad moriē. et ad corruptionē relicta appetentia subsistendi. R̄sideret Boe. Si p̄siderem aialia que h̄nt naturā. i. appetitū volendi. i. prolequendi et nolendi. in fugiendi alīd. nihil inuenio q̄ abiiciant intentionē manēdi sup. in rex natura. et festinē spōte. i. voluntarie. ad interitū nullis causis extra cogētibus. qz om̄e aial laborat tueri salutem. et devitat moriē et perniciē. sed ego prorsus dubito qd de herbis et arboreis et quid de rebus inanimatis oīo p̄sentiaz sup. an talia appetant esse et permanere. C̄ Nota Boe. nō dubitat qui aialia appetant. p̄manere cuius rōnem innuit. Illud qd la borat tueri salutem et vitare moriē. B appetit esse. et p̄manere. sed om̄e aial est h̄mōi ergo ic. Sed vtr̄ ita sit in vegetabilibus et in rebus inanimatis de hoc dubitat. et p̄t esse rō dubitationis qz in talibus non sunt operationes ita manifeste subservientes appetitui naturali p̄manendi sicut in aialibus que mouent ad percipiendū nutrimentū. et ad alia que pertinent ad conseruationem vite.

CAtqui non est q̄ de hoc possit ambigere: cū her bas atq̄ arbores intuearis primum sibi conuenientibus inasci locis. Abi quantū earū natura queat cito exarescere atq̄ interire nō p̄sit. Nam alie quidem: cāpis alie montib⁹ oriunt̄. alias ferūt paludes: alie satys herent̄. aliarum secunde sūt steriles arene: quas si alia quispiā loca trāferre conet̄: arescat̄. Sz dat cuiqz natura qd conuenit. et ne dū manere possunt iterant elaborat.

Liber

Cat quis nō est q̄ de hoc. Hic p̄bia probat q̄ vegetabilia si eue herbe et arbores appetant esse et permanere. et hoc probat quatuor modis sicut patet: primo ex locorum qualitate. q̄ in talibus locis nascuntur vbi diutius possunt cōseruari in esse. Unde dicit. Atqui p̄ certe. O boeti nō est q̄ possit ambigere. i. dubitare de hoc. utrū inanima et vegetabilia appetant esse primum. i. p̄to signo. Lū tu intueris herbas atq̄ arbores nasci in locis sibi quenātib⁹ vbi quantū tarū natura. i. vigor naturae queat nō possunt cito erasurescere et interire. nam alie campis oriuntur sicut olliae: alie mōribus sicut cip̄ssi: alias ferunt paludes sicut alnos et salices. Alii herent satis sicut herbe que dicuntur capsilli veteris et barba lous. Aliay herbarum sunt secunde. i. habundantes sierles arene ut illi⁹ herbe que dicitur merica: quas si ḡspiam. i. aliquis conetur transfrerri in alia loca arestant. sed natura dat vnicūq; quod sibi conuenit et elaborat ne interteant. H̄diu manere possunt. C̄ Nota locus est principius generationis: q̄ saluat et cōseruat locatum: et ipso mediante virtus celestis sustinet ipsi locato. Lū igit̄ vegetabilia sicut herbe et plantae requirant determinata loca in quib⁹ saluant et in aliis arestant. p̄ q̄ ipsa appetant esse et permanere.

Quid dicam: q̄ omnes velut in terras ore demerso trahunt alimēta radicibus ac per medullas robur corticemq; diffundunt. Quid q̄ nobilissimū quod q̄ sicuti medulla est in interiorē semper sede reconditur: extra vero quadam ligni firmitate. Ultimas autē cortex aduersum celi intēperiē: quasi mali patēs defensor opponitur. Iā vō quanta est nature diligentia: ut cuncta semine multiplicato propagentur: que omnia nō mō ad tempus manendi: verum generati quoq; qua si imperpetuum permanendi. veluti quasdam machinas esse quis nesciat.

Quid dicā q̄ omnes velut in terras. Hic p̄bia probat idē alio signo quod sumit et modo situationis partium suā quenātia ad attractionē alimēti quo cōseruat esse eorum. Et dicit quid dicā ex hoc q̄ omnes. i. herbe et arbores trahunt alimēta radicibus velut ore demerso in terras: et diffundunt sibi alimenū p̄ medullas. p̄ robur et p̄ corticē qd nō est nisi propter appetitū permanendi. Tūc ponit aliud signū quod sumit de dispōne partium ad prohibēdū nocturnū extrinsecū dicens. quid dicā ex hoc q̄ molissimum qd sicut est medulla semp̄ recondit. i. locat in interiorē sedē. i. in medio plantae. extra vero tueſt quādā ligni firmitate. ultimus autē. i. exterior cortex arboris. quasi patēs malii. i. potens sustinere mala opposit⁹ defensor versus intēperiē celi. i. aeris. Tūc ponit aliud signū quod sumit ex propagationē seminis. que ordinat ad cōservationē nature in alio simili in specie cū nō possit manere idem nūero. Et dicit. Iā vero quanta est diligentia nature ut cūcta propagent semine multisplicato sup. considera que omnia lenīna quis nesciat esse tanq; quādā machias. i. instrumenā manendi. non modo. i. nō tūc ad tps verūtā manendi in ppetū: generatim. i. successiva generatiōe. q. d. nullus est cui hec nō pateat. C̄ Notandum q̄ quia vegetabilia non possunt idē nūero manere. iō natura p̄ducit in eis semina per quoz propagationē permanēat idem in spē. s. in suo simili

Ea etiam que inanimata esse creditur: nonne quod suū est queq; simili ratione desiderat. Cur enim flamas quidem sursum levitas vehit: terras vō deorsum pondus deprimit: nisi q̄ hec singulis loca motionesq; cōueniunt. Morro autē qd cuiq; consentaneū est: id vñq; qd cōseruat. sicut ea que sunt inimica corrūpt. Iā vō que dura sunt vt lapides adherēt tenacissimis partibus suis. et ne facile dissoluātur resistunt. Que vero liquentia vt aer atq; aqua facile quidē diuidentibus cedunt: sed cito in ea rursus a qb⁹ abscisa relabuntur. Ignis vero oēz refugit sectionem.

Ea etiā que ianima. Hic p̄bia probat q̄ etiā inanimata appetat esse duob⁹ signis: Primo ex inclinatione naturali eoz ad locū. Et dicit sic. Ea etiam que creditur ē inanimata vt lapis. aer. signis. nōne desiderat. i. appetit. qd. i. omnia inanimata. qd suū est. i. sue nature consonus est: similis rōne propter cōseruationē sui esse. q. d. sic. Cur enim levitas vehit. i. mouet flāmas sursum. et pondus. i. gravitas. deprimit terras deorsum non propter aliam cām. nō si q̄ hec loca et motiōes cōueniunt singulis sup. p̄ salutinem eorum esse. et subdit. Morro illud qd est cōsentaneū. i. cōueniēt cuiq; illud sup. cōseruat in ē vñquodq; sicut ea que sunt inimica. i. contraria corrūpt. Secundo p̄bat illud p̄ aliud signū sumptū et cōservationē naturalis proprietatis bmo est cōtinuitas quā quelibet res naturalē nō titur cōseruare. Unde dicit. Iā sup. ista vero que dura sunt vt lapides adherēt tenacissimis. i. firmissimis suis partibus. et resistunt per suā duritū ne facile dissolvant. q̄ vero sunt liquentia. i. mollia. sicut aer et aqua. facile cedunt diuidentibus. sed cito relabuntur. i. redēnt in ea a quib⁹ sunt abscisa. sed ignis refugit omnē sectionē. C̄ Nota q̄ hoc vltimū q̄ dicit ignē fugere oēm sectionē. dupliciter erponit. Primo sic aliqd secat cum partes eius ab initio separat ita vt in nullo cōueniat sed partes ignis non sic possunt secari. quin semp̄ i aliquo cōueniat: vt maxime patet de igne q̄ et flāma. Alio mō exponit sic q̄ ignis refugit oēm sectionē q̄ p̄ vehementia sue actionis corrūpit ipsq; debet secare et igniendo ipm in sui naturam cōvertit.

Neinq; nunc nos de voluntariis anime cognoscētis motibus. sed de naturali intentione tractamus. Sicuti est q̄ acceptas escas sine cogitatione transfigimus q̄ in somno ipm ducimus nescientes. Nam ne in animalibus quidem manēdi amor et anime voluntatibus verum et nature principiis venit: Nā sepe mortem cogentib⁹ causis: quā natura reformidat: voluntas amplectit. Et oētraq; illud quo solo mortaliz rex durat diuinitas gignendī opus quod natura semper appetit: interdū coereat voluntas: adeo hec sui charitas non et animali motiōe sed ex naturali intentione procedit.

Neinq; nūc nos. Hic p̄bia ponit q̄ desiderium essendi nō ē appetit⁹ voluntarii s̄ nāl. Et dicit. Neinq; nos tractamus nūc de motib⁹ voluntariis aē cognoscētis: s̄ de nāl intentionē: s̄ nāl ē qd transfigim⁹. i. digerim⁹. acceptas escas sine cogitatione. et qd i sono nesciētes duclim⁹ spiritū. i. respirām⁹. Nā amor. i. appetit⁹. manendi. i. subsistendi in animalibus. s. non prouenit et voluntatibus sup. sicut tu estimas q̄ supius posuisti solū in animalibus esse appetitū manēdi. sed venit ex principiis nature. quia natura reperitur tā in animatio q̄ in inanimatis. Qd autē appetit⁹ manēdi non sit

non sit ex voluntate. probat duplicitate. Primo probat s. quia voluntas sepe amplectit morte que tollit esse indiu-
dum. Unde dicit. Voluntas sepe amplectit morte. quā natu-
ra reformidat. i. abhorret. cogentib⁹ causis. s. extirpatis. si
cū p⁹ de martirib⁹. Secundo probat idē ex hoc. q⁹ volun-
tas qñq⁹ cohabet operationē cōseruatiā esse speciei di-
cēs cōtraq⁹. i. p⁹ cōtrariū. illud opus gignēdi. quo solo du-
rat diuturnitas. s. permanētia rerū mortalium. quod natura
appetit. interdū coercet voluntas. sicut patet in continen-
tibus. adeo hcc charitas. s. appetitus sui sup. manendi nō
pediat ex animali motio. sed ex naturali intentione quaz
deus indidit nature.

Credit enim prouidentia creatis a se reb⁹ hāc
vel maximā manendi causā vt quoad possunt na-
turaliter manere desiderent. Quare nihil est q⁹
vlo modo queas dubitare: cuncta que sunt ap-
petere naturaliter constatiā permanēdi. deuita
re perniciē. b. Confiteor inq⁹ nunc me indubita-
to cernere. que dudum incerta videbantur.

Credit enī prouidentia diuina reb⁹ creatis a se. hanc mari-
mā cām manendi. vt desiderent permanere naturaliter q̄
dui possunt. quare nihil est q⁹ vlo mō queas. i. possis du-
bitare. cūcta que sunt naturaliter appetere constantia per-
manendi. et deuitare perniciem. qđ boetius cōcedens dicit
Loīteor inq⁹. nunc me cernere indubitato. s. sine dubita-
tione que dudū incerta videbant sup. q⁹ vegetabilia et ina-
nimata naturaliter appetūt p̄manentia essendi. **C**Notan-
dū q⁹ duplex est appetitus naturalis et animalis. Natura-
lis est qui consequitur formā naturalē. et quia prima pse-
tatio illius quod habet formā naturalē est ēē. iō appetitus
cuilibet rei naturalis ē ad suū esse habendū si caret. v̄l
ad cōseruādū si habeat. Appetitus animalis est qui consequi-
tur formā apprehēsam. et si ē forma apprehēsa p̄ sensus.
sic ē appetitus sensitivus. qui semp tendit in cōueniētia na-
ture. si aut̄ est forma apprehēsa p̄ intellectū. tunc semp in
clinatio cōueniēs est appetitus rōnalis qui est voluntas
et q̄ illud qđ sū se est discōueniens nature sibi est mors.
illud homo apprehēdit quandoq⁹ tāq⁹ cōueniēs propter
alid annē. s. propter premiū eterne vite. ideo voluntas
sepe amplectit morte quā natura reformidat ex quo p⁹ q⁹
appetit⁹ essendi nō est primo et principaliter ex appetitu in-
tellectivo. sed ex appetitu naturali. Nam appetit⁹ intelle-
ctu⁹ nō inuenitur in oib⁹ in qib⁹ inuenit appetit⁹ natural.

Co Nō at inquit subsistere ac p̄manere appe-
tit id vnum esse desiderat. Hoc enī sublato nec
esse quidē cūq⁹ p̄manebit. b. Verū est inq⁹. **P**:
Oia igis inquit vnu desiderat. b. Cōsensi. **P**:
Sed vnu idipm mōstrauimus ēē quod bonū
est. b. Ita quidē. **P**: Cuncta igis bonum petunt
qđ quidē ita describas licet: ipz bonū esse qđ d-
sideret ab oib⁹. b. Nihil inq⁹ verius excogita-
ri potest: nā vel ad nihil cuncta referuntur. et
vno veluti vertice cōstituta. sine rectore fluitabūt
aut siquid est ad quod vniuersa festinent. id erit
omnium summum honorum.

Co aut̄ inquit subsistere. Hic p̄bia resumpta maiore
concludit intentū dicens. quod aut̄ appetit subsistere et p-
māere. illid desiderat esse vnu. hoc enī sup. vno sublato nō
p̄manebit cuiq⁹ rei suū esse dicit Boetius verū est. cōclu-
dit ergo p̄bia. Oia igis vnu esse desiderant. Et boeti⁹ con-
sentiens dicit cōsensi. et tunc maiorē principalis syllogismi
resumit ut cōcludat diffinitionē boni dicens. sed nos mō
strauimus vnu esse idipm quod bonū est. dicit boetius ita
quidē. tunc p̄bia concludit intentū formādo diffinitiones

boni dicens. Igitur cuncta bonū petunt. qđ bonū l3. i. li-
cū est. vt ita describas bonū est qđ desideret ab oib⁹
Et dicit boetius nihil verū excogitari p̄t. q̄ vel ad mibi
lū cuncta referūt et destituta uno vertice. i. principio cun-
cta fluitabūt sine rectore. Aut siquid est ad qđ vniuersa festi-
nent. illud erit summū oluz bonoz. **C** Notandū q̄ oē qđ ē
vel appetit p̄fici vel in sua p̄fectione saluari. cū igis p̄fici et
in p̄fectione saluari sit bonū oīa appetūt bonū. **C** Notan-
dū cū dicit omnia appetūt bonū ibi non accipit bonū pre-
cisē p̄ bono moralī. nec precise p̄ bono naturalī. sed p̄
bono cōter accepto. quod bonū cōter acceptū est esse cē-
tiale vel accidentalē conuentens rei ut p̄ficiatur. vel in sua
perfectione saluetur.

C **P**. Et illa nimū inquit **O** alumne letor. ipz
enī medie veritatis notam mēte fixisti. Sed in
hoc patuit tibi quod ignorare te pauloante dice-
bas. b. Quid inq⁹. **P**. Quis esset inquit rerum
oīam finis. Is est enī p̄fecto qđ desiderat ab
oib⁹. quod quia bonū esse collegimus. oportet
rerum oīam finem bonū esse fateamur.

C Et illa nimū inquit. Hic p̄bia ex dictis reducit boetius
in cognitionē culsdā quod supra sc̄ ignorare confessus ē
sc̄ quis sit finis oīam rerum. Et primo cōmentat dictu⁹
Boetii dices. O alīne nimū letor. q̄ tu fixisti. i. attigisti
notā. i. cognitionē. mente medie veritatis. i. perfecte veri-
tatis que est in medio. sed hoc patuit tibi quod dicebas te
ignorare pauloante sup. in primo libro s̄erta prosa. Et q̄.
rit Boetius. quid inq⁹ sup. est illud. dicit p̄bia. q̄s esset fi-
nis oīam rex. Et subdit. Is enī est finis omnīū rerū quod
desiderat ab omnib⁹. quod quia bonū esse collegimus:
vt p̄z ex diffinitionē boni. oportet vt fateamur bonū esse fi-
ne oīam rex. Notandū q̄ p̄ notam medic veritatis intelli-
git noticiā diuinā. sicut p̄tū est meditū circuli. a quo oēs
linee ducuntur. sic deus est mediū veritatis. a quo omnis
veritas procedit. **C** Notandū q̄ oīa appetūt sui finē cū fi-
nis sit p̄fectio rei. et res destituta suo fine frustraf. Lī igis
de ratōe finis sit esse bonū. quia auferentes finē auferūt
naturā boni ex sc̄do metaphysice. iō finis oīam rex ē bonū.

C Adetrum. xi. huius tertii libri.
Uisquis p̄funda mēte vestigat verum
Eupitq⁹ nullis ille deuils falli.

In se reuoluat itimi lucem visus:
Lōgosq⁹ in orbem cogat inflectēs motus.
Anīnumq⁹ doceat quicquid extra mollitur.
Suis retrusum possidere thesauris.
Dudum quod atra texit terroris nubes
Lucebit ipso p̄spicatis phebo.

C Adetrum vndecimum tertii libri.
Uisquis profunda. Istud est vndecimum me-
trū huius tertii quod dicit gliconī ab suen-
tore. iābīcū a pede prediante. in quo metro
p̄bia ostendit quō possum⁹ cognoscere bonū ave-
rū et puenire in cognitionē rex. et quo boeti⁹ pri⁹ fassus ē
se mō scire qđ pri⁹ ignorabat. Primo ergo ostendit modus
quo possum⁹ deuenire in cognitionē veritatis. Secundo
assignat cāz elus. ibi. Nō oē. dicit p̄io. **Q** uisq⁹ vestigat.
i. Ivestigare vult. verū profunda mēte. i. subtili. qz pro et cu-
pit falli nullis deuils. i. falsis opinionib⁹. que faciunt a
vero deuiliare. ille resoluat in se. i. exerceit intra se. lucem. i.
speculationē. intimi visus. i. rōnis et intellectus interioris. et
ipse cogat. id est reducat longos motus. id est operationes
omne procedētes ab anima. inflectens eos motus in or-
bē. id est in circulum redeundo ad animā. et quicquid ani-
mū doceat molit. i. laborat speculando extra. id est circa
res exteriores. ille doceat aīm retrusū. i. ad se cōversum.

Liber

possidere suis thesauris. id est poteris que sunt memoria et intellexit. et tunc illud quod atra nubes. id est obscuritas ignorantie. tunc terit. et occultauit. illud lucebit. et apparebit pspicatus. id est evidetius ipso phebo. q. d. quod longo tempore fuit obscurum lucidum apparet intellectui. Non tandem quod qui vult cognoscere verum dirigat rationem et iellectum ad ipsam rem et ad rerum proprietates. et si aliquid cognoscit ex his non statim iudicet. sed in se revertatur deliberando an ita sit vel non sit. quod sepe videt esse quod est. et non esse quod est. sine enim deliberatione non est iudicandum. quod non est longa deliberatione probatum. ideo dicit pbia. reueluat in se lucem intimum visus. Notandum quod orbis est linea circunducta rediens ad idem. inflectere ergo longos motus in omnibus est cum virtus anime ab anima usque ad ipsam rem divertitur. et ad animam revertitur deliberando an ita sit vel non sit secundum quod cognovit.

Non omne namque mente depulit lumen.

Obliviosam corporis inueniens molem.

Heret profecto semen introsum veri.

Quod excitatur ventilante doctrina.

Nam cur rogati sponte recta censetis:

Nisi mersus alto viueret somes corde.

Quo si platonis musa personat verum.

Quod quisque discit immemor recordatur.

Non omne namque mente depulit lumen. Hic philosophia assignat causam eius. quod dictum est. scilicet quare possumus cognoscere verum dicentes. Nam corpus inueniens. inducens obliuiosam molam. id est gravitate qua homo fit obliviosus non depullit omne lumen. id est cognitionem veritatis mente. id est de mente. quod habet principiorum manet in mente. et subdit pfecto. id est pro certo. semper. et principiis veri. et veritatis. heret. et manet introsum. et intrinsecus in anima. quod excitat ventilante. et exercente doctrina. quod autem semen veri sit in anima pbae per hoc quod puer ignorans. quando recte respondit ad interrogata utrum dualitas sit numerus par vel impar. unde dicit. Nam cur rogati. et interrogatis censetis. et iudicatis. vel respondetis recta sponte. et voluntate. nisi somes et radix veritatis mersus. et latens viueret alto corde. et p funda mente. et subdit quod si musa. et sapientia platonis psonat verum illud quod quod dicit. et recordatur immemor. et oblitus. Notandum quod platonis imponit quod voluerit animas oiam sciuisse antequam coniungerentur corporibus: sed adiuncte corporibus oiam tradidisse obliuioni. sed per studium et exercitium sapientia recuperasse. ergo voluit quod scire non est aliud nisi quoddam antiquorum reminisci ad quam intentionem videtur hic loqui philosophia sed non est dicendum quod scire fiat per reminiscientiam sed scientia de novo acquiritur per inventionem vel doctrinam. verum est quod intellectus noster naturaliter habet se in cognitione principiorum: per que virtute intellectus ageretur et per doctrinam deuenit in cognitionem principiorum. Ut linconensis. primo posterior dicit. Non solum vox doctoris exterius sonans nec littera visa docet. sed hec duo mouent et excitant. Ut erit autem doctor est qui mente ulterius illuminat et veritatem ostendit. Notandum quod sicut sanctas quadruplices causae a principio intrinseco. et a corde quandoque a principio interiori et exteriori puta a medico et corde. sed nunquam causatur a principio exteriori sine interiori sic et scientia quadruplices acquiritur a principio interiori puta ab intellectu agente: sicut patet in habentibus scientiam per inventionem. quod acquiritur a principio interiori et exteriori simul. sicut a doctore: et intellectu agente. numquid autem acquiritur a principio exteriori sive interiori.

Duodecima prosa tertii libri:
Nam ego platonis inquit vehementer assenserio: nam me horum iam secundo cōmemoras: primum quod memorias corporea

contagiōe: debinc cum meroris mole pressus amisi. p. Tum illa si priora inquit concessa respicias: ne illud quidē longius aberit quin recordiris quod te tunc nescire confessus es. b. Quid inquit. p. Quibus ait illa gubernaculis mundus regatur. b. Ademini inquit me inscritam meam fuisse confessum: sed quid afferas licet iam prosperitatem: planius tamen ex te audiare desidero. p.

Prosa. i. tertii libri.

Nam ego platonis inquit. Ista est. i. prosa et ultima huius tertii in qua pbia reducit in cognitionem Boetii alterius cuius ignorantiam prius confessus est. s. quibus gubernaculis mundus regatur. Prio facit hoc. secundo boetius mouet quādam quādā quādā pbie. sed ibi. Ludis ne me. p. oīdīt pbia quod deus oia gubernat sua bonitate. Secundo ostendit modū quo oia gubernat ibi. Sed quid dicā. tertio ex his concludit malum nibil eē ibi. S3 vis ne. Primo Boetius assentit dictis platonis in metro. et ostendit pbia ipsum posse deduci in cognitione cuiusdam. cuius ignorantiam confessus est. Secundo philosophia reducit pbiā in cognitionē illius. secunda. ibi. mundū hunc. primo dicit. Tum p. tūc. ego boetius inquit vehementer assentior. et consentio platonis. Nam me o pbia horum sup. quod deus sit finis oīum rerum et sumū bonū. secundo cōmemoras. id est recordari facis. primum quod amisi memoriā. et me dehinc. et secundo cōmemor bonū eū amisi memoriā. pressus mole. et pōdere meritorum. Tunc pbia ostendit quod non tantū horum recordabitur ppter dicta sed cuiusdam alterius quod ignorare se dicebat dicens. si illa priora cōcessa respicias non aberit longius. s. a memoria tua quin facile recorderis quod tunc cōfessus es te nescire. et ignorare in primo libro. Et querit hoc. Quid inquit dicit pbia quibz gubernaculis mundus regatur. et dicit hoc. Ademini inquit me fuisse confessum inscritam. i. ignorantiam meā. et licet īā pspiciā. i. agnoscaz. tamē desidero planiū audire ex te quid afferas. et quid de hoc dicas. C Notandum quod boetius dicit se secundo cōmemorā p̄dictor. q. de' sit finis rex: et quid sit summū bonū. Primo postquam mole corporis oppressus est amisi memoriā eoz. et postea p studiū recordatus est. secundo quia merore et tristitia affectus in ignorantiam eorum lapsus est. sed postea per instructionē philosophie ad memoriam reduxit.

Mundū hunc inquit deo regi paulo animum dubitandum putabas. b. Ne nunc quidem arbitror inquit: nec vñq dubitandum putabo. quibus in hoc rationibus accedā. breviter exponā. Mundus hic ex taz diversis contrariisqz p̄tibus in vñā formam minime cōuenisset. nisi vñus esset qui tam diversa cōiungere coiuncta vero naturaz ipsa diversitas insuicē discors dissociaret atqz diuelleret: nisi eēt vñus qui quod nesciuit cōtineret. Non tamen vero certo nature ordo procederet: nec tam dispositos motus: locis: temporibus: efficiencia spaciis qualitatibus explicaret nisi vñus esset quod has mutationam varietates manens ipse disponeret. hoc quod est quo cōdita manet atqz agit tantū visitato cunctis vocabulo deum nominō. p.

Mundus hunc inquit deo regi. Hic philosophia vult ostendere intentum. et primo admonet boetium de quādā prius concessō. et boetius illud facetur et ratione cōfirmat. secundo philosophia ostendit quibus gubernaculis regatur mundus. ibi. Tunc illa inquit

illa inquit. Primo dicit. O boeti tu pauloante. s. in primo libro putabas minime dubitandum hunc mundum regi a deo. Dicit boetius minime arbitror dubitandum. nec vñ q̄ putabo. et ego breuiter exponam quib⁹ rationib⁹ accedā ad hoc probandum. Et innuit boeti⁹ ratiōes suas dices. hic mundus minime cōuenisse in vna formā et taz diuersis et contrariis partibus. nisi esset vñ qui tā diuersa cōiungere sup. qui est deus. et ipsa diuersitas naturā huius mūdi discors inuicē dissociaret. atqz diuelleret cōiuncta. nisi eēt qui cōiineret. idest cōseruaret qđ neruit. idest cōiunxit qđ sup. est deus. ordo vō nature tam certus nō pcederet. nec explicaret tam dispositos motus. idest ordinatos motus locis temporib⁹ efficiētia spaciis. qualitatibus. nisi esset vñus q ipse manens. s. immobilit̄ disponeret has varietates mutationum quicqz autes hoc est quo condita. idest creata manent et agitant. i. mouēt illud vslato cūctis vocabulo nomlo deū. C Notandum q̄ boe. innuit tres rōnes q̄ mundus regat a deo. Prima sumit ex diuersaz rex cōfuntio que talis est. Diuersa et cōtraria nō vniūt inuicem p se. cū igit̄ mundus vnitus sit ex partib⁹ cōtrariis ut ex elemētis oportet ut aliqd sit vniēs eas et hoc ē deus. ergo mundus regat a deo. Hanc ratiōem tangit ibi. Mund⁹ hic. Secunda ratio sumit ex contrariorū simul coniunctorum conseruatione. que talis est. Diuersa cōtraria ex proprietate sue nāe dissociant abinuicē nisi ab aliquo pseruentur. s. partes mūdi sunt diuerte et cōtrarie. ergo. et. Hanc ratiōem tangit ibi. Coniuncta vō. Tertia ratio sumit ex ordinata motuum dispositio que talis ē. Nihil certitudina liter et regulariter mouēt s̄m dispositionē loci tempis efficiētia. spaciis et q̄litatis nisi sit vñ rectificans et regulans s̄ motus eoz qui sunt in mundo fiunt regulariter s̄m pdicta quinqz. ergo necesse ē ponere rectificantē et regulantē qđ est deus. ergo mundus regat a deo. Hanc rationē tangit ibi. Non tā vō certus. C Notandum q̄ regulares motus sunt in mundo locis q̄tum ad prorimationem et elongationē solis in obliquo circulo. sunt etiā tempibus q̄tum ad variationē diei et noctis. fiunt efficientia. q̄r luna efficit augmentationem et diminutionē humidoz s̄m sui crescentia et de crescentiam et efficit flutum et refluxum maris. fiunt et ordinati motus spaciis. q̄r luna et aliis planetis maior et minori spacio quādoz distant a sole et ab inuicē. et fiunt q̄lītaibus. q̄r in estate causat calor. in hyeme frigus.

Cum illa: cum hec inq̄t ita sentias: paruam mihi restare operaz puto. ut felicitatis cōpos patriā s̄spes reuisas: sed que proposuimus intueamur. Nonne in beatitudine sufficientiā numerauim⁹ deūqz beatitudinem ipsam cē cōcessimus. b. Ita quidem. p. Et ad mundū igit̄ inquit regēdum nullis extrinsecis adminiculis indigebit. alioqui si quo egeat plenam sufficientiam non habebit. b. Id inq̄t ita est necessarium. p. per se igit̄ solum cuncta disponit. b. Negari inq̄t nequit. p. Atqui deus ipm bonū esse mōstratus est. b. Ademini iō. p. per bonum igit̄ cūcta disponit. Si quidē p se regit omnia: quem bonum consensimus: et hic est veluti quidam clavis atqz gubernaculū. quo mundana machina stabilis atqz incorrupta seruatur. b. Vehementer assentior inq̄t: et id te pauloante dicturam tenui licet suspitione prosperi. p. Eredo inquit: iam enī ut arbitror vigilanti⁹ ad cernenda vera oculos deducis.

Cum illa cū hec inquit ita. Hic phia supposito q̄ mun dus regat a deo probat. q̄ ab ipso regatur p suam bōitā tem et dicit. O boeti cū hec ita sentias q̄ mundus regitur a

deo. puto mīhi restare paruā operā. i. paruū labore ut tu cōpos. i. potens felicitatis. s̄spes. idest sanus. reuisas patrīam. i. cognoscas beatitudinē. Tūc pbat q̄ deus regat mundum sua bonitate dicens. intueamur que proposuimus. nōne numerauimus supra in. 9. prosa in beatitudine esse sufficientiam et cōcessimus deū esse ipsam beatitudinē dicit Boetius. Ite est inq̄t. et hoc concludit philosophia deum nullo indigere ad regendū munduz. dicit ergo. ad mundū regendū deus nullis extrinsecis adminiculis idētigebit. alioquin si ita esset q̄ aliquo egeat. nō habebit plenam sufficientiam. Et dicit Boe. Illud inq̄t ē necessariū Ideo concludit phia. deus cūcta disponit. i. regit. p se solum. dicit boetius. negari nequit. sed deus monstratus ē esse ipm bonū: memini inq̄t dicit boe. ergo p bonū de⁹ cūcta disponit: siquidē per se regit omnia. que consensimus ē bonū. et hic deus est veluti quidam clavis atqz gubernaculum. quo machina mūdana seruatur stabilis et incorrupta. dicit boe. vehementer. i. valde assentior. et illud te dictum pauloante. prosperi. licet tenui suspitionē: dicit phia. Credo inq̄t q̄ hec preuidisti. iā enī ut arbitror vigilanti⁹ q̄ prius deducis oculos ad vera cernenda. C Notandum q̄ ex littera accipiunt due rōnes ad probādū intētū. p̄io probat q̄ deus p se regit omnia et talis in beatitudine est summa sufficientia sed de⁹ ē beatitudo. ergo in deo ē summa sufficientia tale autem non indiget extrinsecis gubernaculis. ergo per se deus regit omnia. Sedra ratio pbat q̄ deus per suaz bonitatē que nō distinguit a deo regit oia sicut deus p se regit omnia ut vīsum est: sed deus est ipm bonū ergo per bonum regit omnia. ut patet de se quia p sua bonitate et clementia.

C Sed quod dicam non minus ad contiendum patet. b. Quid inq̄t. p. Cum deus inquit omnia bonitatis clavo gubernare ure credat. eadem q̄ omnia sicuti docui. ad bonum naturali intentione festinent. nū dubitari potest qn voluntarie regant seqz ad disponentis nutū veluti conniētia contēperataqz rectori sponte conuertant. b. Ita inq̄t necesse est nec beatū regimen esse vide ref. siquidem detrectantib⁹ ingū foret. non obtempantium salus. p. Nihil ē igit̄ qđ naturā seruans deo cōtraire conetur. b. Nihil inq̄t. p. C Sed qđ dicam. Hic ponit per quē modum deus omnia gubernat. Et primo ostendit q̄ omnia gubernat suauiter. q̄r oia sibi obediunt. Secundo q̄ gubernat omnia q̄r nihil sibi resistere potest. secūda ibi. quid si conēt p̄io dīc. Illud quod dīcā non minus patet ad contiendum. idest ad desiderandū. et dicit boetius. quid inq̄t. Et dicit philosophia: cum deus ure credat omnia gubernare clavo bōitatis sue. et oia festinent naturali intentione ad bonū. sicuti docui prius in prosa decima. num pro nūquid. potest dubitari. quin voluntarie regantur et sponte conuertant se ad numerum disponentis veluti conniētia. i. obedientia. et cōtemperata. i. coaptata suo rectori. dicit boetius. Ita iō necesse est. quia non videtur beatū esse regimen dei. si foret ingū detrectantib⁹. i. recusantib⁹ sicut bos lascivus recusat ingū et si nō eēt salus obtemperantium. idest obedientib⁹ ergo dicit philosophia: nihil est quod naturam seruans conetur. idest labore cōtraire deo. Dicit boetius. Nihil inq̄t. C Nota q̄ cū gubernare nihil aliud sit nisi in finez ordinare. nec aliud est deū per bonitatē gubernare. q̄z p bōitatem in finez dirigere. et cum oia naturaliter tendant ad bonum tanqz in finez: manifestū est q̄ omnia sponte in finez diriguntur et ita naturaliter omnia spōte obedūt gubernati. et per consequētis deus regit omnia suauiter. C Nota q̄ voluntariū s̄m pfectam sui ratiōem tantū inueniēt in habētibus voluntate. sed extendendo voluntariū ad oēm ap

Liber

peritum nō coactum sicut potest reperi in omnibus. sic accipitur hic. **M**ota q̄ nihil seruans naturā repugnat deo licet enī peccator videat deo repugnare ipse non seruat naturā. q̄ peccatum diminuit et deprauat naturā. Etiā boe. loquit̄ hic de appetitu nature ut patet ex superioribus. **Q**uid si conēt̄ ait: nūz tandem proficiet quicq̄ ad uersus eum quē iure potentissimū beatitudinis esse cōcessimus. **B.** Prorsus inq̄ nihil valeret p. Non est igit̄ aliquid qd̄ summo huic bono vel velit vel possit obſistere. **B.** Non inq̄ arbitror. p. Est igit̄ summū bonum inq̄ quo regit cuncta fortiter suauiterq̄ disponit. **b.** Tum ego q̄ inq̄ me nō mō ea que cōclusa summa rationū: veruz multomagis hec ipsa quibūs vteris verba dele crant: ut tandem aliquando stulticiam magna la cerantem sui pudeat. p. Accepisti inquit in fabulis lacerentes celū gigantes: sed illos quoq̄ vti sondignum fuit benigna fortitudo disposuit.

Quid si conetur: ait num tandem. **H**ic ostendit p̄bia q̄ deus regit oia fortiter: q̄ nihil est quod possit sibi resistere. Secundo confirmat hoc p. quandā fabulam. ibi acce p̄sti. **P**rimo dicit. Si quid conēt̄ resistere deo. nūquid aliquid proficiet aduersus eū quē cōcessimus esse potentissimū iure beatitudinis. i. et eo q̄ ē beatitudo. dicit Boetius. **P**rorsus nihil valeret supple resistere. Igitur dicit p̄bia non est aliquid quod huic summo bono vel velit vel possit obſistere. Dicit boetius. Non arbitror. Ideo dicit philosophia summū bonū est quod regit cuncta fortiter suauiterq̄ disponit. dicit Boetius q̄. i. **B**tum. me ea summa rationū que modo conclusa est non modo. i. non tantum modo me delectat. verum pro sed hec ipsa verba quibūs vteris multomagis delectant me. ita ut stulticiā. idest me stultum lacerantem. i. male reprehendentem. magna. s. q̄ tangunt diuinam gubernationem pudeat sul. Tunc con firmat per fabulam q̄ nihil potest resistere deo que talis est. Gigantes volentes expellere deos de celo posuerunt montem super montē ut ascenderent: quod videns impiter ipsos fulmine deiecit et montibus depressit. et hec in secundo metamorpheos. Unde dicit. O boetii accepisti. i. didi cisti in fabulis gigantes lacerentes. idest lacerare volentes celuz. sed fortitudo benigna. s. dei. illos disposuit et de posuit vti condignum fuit. **C.** Motu physlosophia hic alludit verbis sacre scripture que dicit Attigit ergo a fine usq̄ ad finez fortiter et disponit omnia suauiter: ideo dicit boetus se non tantum delectari in istis rationibus quantum in suis verbis.

Sed visne rationes ipsas inuicem collidamus forsitan ex hmōi conflictione pulchra quedaz veritatis scintilla dissiliat. **b.** Tuo inq̄ arbitratu p. deū inquit esse omnipotentem nemo dubitauerit. **b.** Qui quidā inq̄ mente consistat: nullus prorsus ambigat. p. Qui vō ē inquit omnipotē: nihil est qd̄ ille non possit. **b.** Nihil inq̄. p. Nūz igit̄ deus facere malum potest. **b.** Minime inq̄ p. Adalum igit̄ inquit nihil est cum id facere ille non possit: qui nihil non potest. **b.**

Sed visne rationes ipsas inuicem. **H**ic physlosophia con cludit ex dictis q̄ malū nihil sit. Et primo petit assensum boetii. d. Visne ipsas rationes. idest propositiōes rationē p̄ batas. inuicem collidamus. idest cōponamus forsitan ex cōfictiōe hui⁹ dissiliat. idest procedet. quedā pulchra scin tilla veritatis. Et dicit Boe. fiat inq̄ tuo arbitratu. i. tua voluntate. Tunc ponit propositionem manifestā dicēs.

Nemo dubitauerit deum esse omnipotentē. Dicit boetius Nullus prorsus ambigat. qui mente consistat. i. qui sane mentis ē. Tunc assumit aliā propositionē dicens. qui vō est oipotē. nihil est qd̄ ille non possit. dicit boetius nihil inq̄. Tunc ponit aliam propositionē deus non potest facere malū. dicit. boe. minime. igit̄ cōcludit p̄bia. malū nihil est. cum illud facere non possit. ille qui nihil nō potest facere. idest oia facere. **C** Motandū sicut deus est causa efficiens omnī ita ē finis omniū. vñ quicq̄ fit ab eo ordinat ad ipm tamq̄ ad finē. si ergo deo faceret malū ordinaret ad ipm tamq̄ ad finē. et cum ipse fit bonū malū ordinaret ad bonū ergo deus non potest facere malū tanq̄ aliquid y se intentū. Est ergo conclusio quā p̄bia infere q̄ malū nihil est ratio cōclusionis est. deus potest facere omne quod est cū sit omnipotē. sed deus nō potest facere malum. ergo malū nihil est. Et si diceres si malū nihil est eūz homo damnat̄ pro malo danabit̄ pro nibilo. Dicendū q̄ malum dicit defectū boni. nō negative sed priuative. et iō malum est defectus boni quod debet haberi. et q̄ in potestate dominus est illud habere. et si nō habet illud bonū cum debet habere. ideo damnat̄ et ponitur exēplū. Aliquis tenet̄ soluere centū libras. et si non soluari incarcerabit̄. certum est q̄ non soluere non est aliquid sed nihil. non tantum simpli dicitur aliquis incarcerari pro nibilo sed ideo quia nihil erat quod debuit aliquid else.

C ludis ne inq̄ me. inextricabilem laborintum rationibus terens. Quo nec quidē qua egrediaris introeas: nūc vō quo iſtroieris egrediare. Ad mirabilem quendam diuine simplicitatis orbez cōplicas. Et enim pauloante a beatitudine incipiens eam summū bonū ē dicebas quam in summo deo sitam loquebare. Ip̄m quoq̄ deum summū ē bonū plenamq̄ beatitudinem disse rebas. et quo neminem beatū fore: nisi qui pariter deus ēt̄ quasi munuscūlū dabas. Rursus ip̄am boni formā dei ac beatitudinis loquebaris ē subſtantiam. Iplumq̄ vnum ic̄ip̄lū ē bonū dicebas qd̄ ab oī reruz natura peteret. Deum quoq̄ bōitatis gubernaculis vniuersitatē rege re disputabas volentiaq̄ cuncta parere illi. nec vllaz mali esse naturā. Atq̄ hec nullis extreſc̄ ſūptis: s̄ altero ex altero fidē trahente iſſis do mesticisq̄ probationibus explicabas. **P.**

C ludisne inquit me. Hic boetius mouet questionem physlosophie. secundo p̄bia soluit ibi. Tum illa. **D**ixi boetius admirās de cōnerione et conuolutiōe rationum quibū physlosophia vla ē querit vrrū iſta cōnerio rationū sit et delusione p̄bie vel pueniat et natura rei. et breuiter illas rōnes recolligit et dicit. O p̄bia ludis. i. deludis ne me. terens. i. formās laborintū. i. labore difficilem rōnibus faciendo rationes circulares. quo. s. laborinto egrediaris ea pte q̄ i troeas et egrediare eo loco quo iſtroieris. tu complicas. q̄n dam orbe admirabilē diuine simplicitatis. i. facis mirabilē circulationē rōnis inde diuina simplicitate. et tūc breuiter recolligit rōnes. d. tu. pauloan̄ incipiēs a btitudine dicebas eaz ē summū bonū quā beatitudinē tu loq̄bare ēt̄ sitā in summo deo. et differebas deū ēt̄ summū bonū et plenā btitudinē. et quo dabas. i. iferebas. quasi munuscūlū. i. conelariū neminē fore btū nisi cēt̄ deus. rursum tu loquebaris formā boni ēt̄ subſtantia dei et btitudis. et dicebas ip̄z vnu esse idip̄m qd̄ bonū. et illū bonū dicebas ēt̄ qd̄ peteret ab oī nā rex: et tu disputabas. i. disputādo p̄babas vci rege re vniuersitatem gubernaculis bonitatis et cuncta volentia parere. i. obedire deo. nec vlla ēt̄ naturam mali. et hec oia explicabas

explicabas nullis rationibus sumptis extrinsecus. i. non accipiendo principia extrinseca. sed insitis. i. intrinsecis et do mesticis id est propriis et conuentibus probationib' rei de qua agebat altero assumpto trahente fidem. i. certitudi ne ex altero. C Nota laborintus dicebatur domus deda li quā cum aliquis intendebat intrare exiuit. et exiendo intravit. et cōsuevit depingi circularibus protractionibus. et transumit hic ad designandū circulationes et revolutioēs rōnū. C Nota q' circuūlūtio. et cōnerio rōnū q'bus phia vla est nō est sic circularis q' vna et eadē ppositio sit principium et cōclusio respectu eiusdem. q' sic nō contingit demonstrare circulo: ut p' p'la posteriorum. sed dicitur cōnerio circularis. q' rōes ex inuicē dependent. ita q' ppositio conclusa. in vna sit principiū alterius cōclusionis in alia. nec propter istas diuersas cōclusiones est aliqua diuersitas in deo. sed omnia sunt idem simpliciter.

Cum illa minime ingt ludimus rēqz oīm mari mā dei mūere: quē dudū dēpcabamur erigim'. ea ē. n. divine formā substātie: ut neqz in externa dilabat. nec i se extēnum aliqd ipa fuscipiat. Sz sicut de ea p'menides ait. oēm tu circulo adducis spōte multitudinē. i. rez orbē mobile rotat se i mobilem ipa cōseruat. Qd si rōnes quoqz nō extra petitas: sed intra rei quam tractabamus ambitum collocatas agitauim̄: nibil est qd admīrere: cū platone sanciente dicteris: cognatos de quib' loquuntur rebus oportere esse sermones Cum illa minime ingt. Hic phia r̄fider boetio ad q'stio-nem. et dicit. Minime ludimus. sed nos erigimus. i. per se cimus munere dei quē dudum dēpcabamur rez maximā oīm rez. ea. n. f. talis est forma. i. dispositio dīvīne substātie. ut neqz i externa. i. in exteris. dilabat. i. cadat nec fuscipiat aliquid extēnum. i. extēnsecū in se. quod probat auctoritate p'menidis. quā p'lio ponit in grecō deinde sensum eius subiungit in latino. d. Sed sicut p'menides de ea ait. i. substantia dīvīna. q' dīvīna substantia rez orbē mobile rotat id est mutat res circulatione generationis et corruptiōnis. et mutando res ipsa non mutat sed se immobile cōseruat. O boeti si nos agitauimus. i. cōmouimus ratiōes. nō extra. i. non ab extēnse petitas. i. sumptas: sed collatas i tra rei ambitū. quā rem tractabam'. T'is h̄l. est q' de hoc admirere. id est admireris. cum. i. ex quo tu didiceris. Pla tone: sanciente. i. confirmāte: sermones oportere ēē cognatos. i. proprios. cōuenientes rebus. de quibus sup. rebus loquitur. C Nota q' sermones accipiendi sunt fīm mate-riā subiectam q' certitudo nō est simpliciter querēda rationibus ex p'imo ethi. vbi dicit q' disciplinati est tantum ingrere certitudinē fīm vñūquodqz genus q'z tū natura rei patit. Cum s'gitur deus sic regat omnia preter hoc q' cōmisseat cum eis ex li. de cau. sermones de dīvīna substantia accipiendi sunt fīm intranea dīvīna substantie et nō fīm extranea cum nō commisceatur cum eis.

C Metrum duodecimū huius tertii libri.

E'li' qui potuit boni

Vates thraicius gemens.

Feliz qui potuit grauis

Terre soluere vincula.

C Metrum. i. z. tertii libri.
E'li' qui potuit boni
Vates thraicius gemens.
Feliz qui potuit grauis
Terre soluere vincula.
F

mo ponit illū rē felicem qui relictis terrenis vacat dīvīne contemplationi. scđo ofidit qd hm̄di cōtemplationē ipediat tertio. illud impedimentū vitare docet. scđa ibi. Quōdā. tertia ibi. Elos hec fabula. primo dicit. felix supple ē q' potuit. vissere. i. desiderabilis videre. lucidū fontē boni. i. deū qui est fons oīs boni. et felix est qui potuit soluere vincula. i. affectiones. grauis terre. i. terrenoꝝ q' sua grauitate trahunt homēm deorsum. C Motandū q' felix ē q' speculat fontē boni et q' contēnit delectationes terrenas. vñ i libro de pomo et morte arist. scribit. Beata est aia q' nō ē infecta pravis opib' hui' mūdi. et intellexit suū creatorē. ipsa est. que reuertet in locū suū in deliciis magnis. ve aut aie que nō h̄z posse redēndi ad patriā suā. turpia. n. opa et delectationes corporales impeditū ascensum eius sursum.